provinsi yang berpenduduk lebih dari 5.000.000 (lima 

juta) sampai dengan 10.000.000 (sepuluh juta) orang 
harus mendapatkan dukungan dari paling sedikit 3.000 
(tiga ribu) Pemilih; 

d. provinsi yang berpenduduk lebih dari 10.000.000 
(sepuluh juta) sampai dengan 15.000.000 (lima belas 
juta) orang harus mendapatkan dukungan dari paling 

sedikit 4.000 (empat ribu) Pemilih; dan 

e. provinsi yang berpenduduk lebih dari 15.000.000 (lima 

belas juta) orang harus mendapatkan dukungan dari 
paling sedikit 5.000 (lima ribu) Pemilih. 

(2) Dukungan sebagaimana dimaksud pada ayat (1) tersebar di 

paling sedikit 50% (lima puluh persen) dari jumlah 
kabupaten/kota di provinsi yang bersangkutan. 

(3) Persyaratan .

[...]

provinsi dengan jumlah Penduduk lebih dari 7.000.000 

(tujuh juta) sampai dengan 9.000.000 (sembilan juta) 
orang memperoleh alokasi 75 (tujuh puluh lima) kursi; 

f.  provinsi dengan jumlah Penduduk lebih dari 9.000.000 
(sembilan juta) sampai dengan 11.000.000 (sebelas 
juta) orang memperoleh alokasi 85 (delapan puluh lima) 

kursi; dan 

g.  provinsi dengan jumlah Penduduk lebih dari 
11.000.000 (sebelas juta) orang memperoleh alokasi 

100 (seratus) kursi. 

Pasal 24 

(1) Daerah pemilihan anggota DPRD provinsi adalah 
kabupaten/kota, atau gabungan kabupaten/kota. 

(2) Jumlah kursi setiap daerah pemilihan anggota                 
DPRD provinsi paling sedikit 3 (tiga) kursi dan paling

[...]

Pasal 129 ayat (2) huruf c tidak boleh lebih dari 
Rp1.000.000.000,00 (satu miliar rupiah).  

(2) Dana Kampanye Pemilu yang berasal dari sumbangan 
pihak lain kelompok, perusahaan, dan/atau badan usaha 

nonpemerintah sebagaimana dimaksud dalam Pasal 129 
ayat (2) huruf c tidak boleh lebih dari Rp7.500.000.000,00 
(tujuh miliar lima ratus juta rupiah). 

(3) Pemberi sumbangan sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 
dan ayat (2) harus mencantumkan identitas yang jelas. 

(4) Peserta Pemilu yang menerima sumbangan pihak lain 

perseorangan yang lebih dari Rp1.000.000.000,00 (satu 
miliar rupiah) sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 

dan/atau sumbangan pihak lain kelompok, perusahaan, 
dan/atau badan usaha nonpemerintah yang lebih dari 
Rp7.500.000.000,00 (tujuh miliar lima ratus juta rupiah)  

sebagaimana dimaksud pada ayat (2) dilarang 

menggunakan . . . 

www.isman.web.id

- 66 - 

menggunakan kelebihan dana tersebut dan wajib 

melaporkannya kepada KPU serta menyerahkan 
sumbangan tersebut kepada kas negara paling lambat

[...]

kepada kantor akuntan publik yang ditunjuk KPU. 

Pasal 133 . . . 

Pasal 133 

(1) Dana Kampanye Pemilu calon anggota DPD yang berasal 
dari sumbangan pihak lain perseorangan sebagaimana 

dimaksud dalam Pasal 132 ayat (2) huruf b tidak boleh 
lebih dari Rp250.000.000,00 (dua ratus lima puluh juta 
rupiah). 

(2) Dana Kampanye Pemilu calon anggota DPD yang berasal 
dari sumbangan pihak lain kelompok, perusahaan, 
dan/atau badan usaha nonpemerintah sebagaimana 

dimaksud dalam Pasal 132 ayat (2) huruf b tidak boleh 
lebih dari Rp500.000.000,00 (lima ratus juta rupiah). 

(3) Pemberi sumbangan sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 
dan ayat (2) harus mencantumkan identitas yang jelas. 

(4) Peserta Pemilu calon anggota DPD yang menerima 

sumbangan pihak lain perseorangan yang melebihi 
Rp250.000.000,00 (dua ratus lima puluh juta rupiah) 

sebagaimana dimaksud pada ayat (1) dan/atau 
sumbangan pihak lain kelompok, perusahaan, dan/atau 
badan usaha nonpemerintah yang melebihi 

Rp500.000.000,00 (lima ratus juta rupiah) sebagaimana 
dimaksud pada ayat (2) dilarang menggunakan kelebihan